
PRINCIPY PRPRINCIPY PRÁÁVNVNÍÍHO HO 
MYMYŠŠLENLENÍÍ

VVĚĚC PC PŘŘIROZENOPRIROZENOPRÁÁVNVNÍÍ



2

SnSníímky sloumky sloužžíí
 

k orientaci posluchak orientaci posluchačůčů
 

ppřřednednášášek ek 
a k a k ččininěěnníí

 
si poznsi poznáámek.mek.

NenahrazujNenahrazujíí
 

ppřřednednášášky, uky, uččebnice ani cviebnice ani cviččebnice.ebnice.

verze 1.3 (2008)verze 1.3 (2008)

©©
 

Ivo Telec, 2007Ivo Telec, 2007



3

„„NezNezááleležžíí
 

tak na prtak na práávu samvu saméém, ale na duchu,m, ale na duchu,
kterým ho nechkterým ho nechááme proniknouti.me proniknouti.““

BohuBohušš
 

Tomsa,Tomsa,
 

O filosofickO filosofickéé
 

výchovvýchověě
 

prpráávnvnííka.ka.
ččsp. Bratislava, sp. Bratislava, 1,1,

 
1927,1927,

 
s. 399.s. 399.



4

TEMATICKÝ OBSAHTEMATICKÝ OBSAH

1.1.
 

VyVyššíšší
 

moc a moc a ččlovlověěk v prostk v prostřřededíí
2.2.

 
PPřřirozenirozenéé

 
zzááklady soukromklady soukroméého prho práávava

3.3.
 

PPřřirozenirozenéé
 

prpráávovo
4.4.

 
PPřřííklady mezinklady mezináárodnrodníí

 
a a judikaturnjudikaturníí

5.5.
 

UspoUspořřááddáánníí
 

a pozna poznáánníí
 

subjektivnsubjektivníích ch 
ppřřirozených prirozených práávv



5



6

??

DDůůvody volby tvody volby téématumatu

1.1.
 

ppřřirozenirozenéé

2.2.
 

mezinmezináárodnrodníí
 

(mezin(mezináárodnrodněěprpráávnvníí, politick, politickéé))

3.3.
 

úústavnstavníí
 

((úústavnstavněěprpráávnvníí, politick, politickéé))



7

PPŘŘIROZENIROZENÉÉ  ZZÁÁKLADY PRKLADY PRÁÁVAVA

Platnost pPlatnost přřirozených prirozených práávv

uznuznáánníí neporuneporuššitelnostiitelnosti ppřřirozených prirozených práávv
ččlovlověěka; ka; preamb. LZPSpreamb. LZPS

slibslib úústavnstavníího soudce ho soudce chrchráánitnit neporuneporuššitelnostitelnost

ppřřirozených prirozených prááv; v; ččl. 85/2 l. 85/2 ÚÚ

DDůůsledky pro prsledky pro práávo podvo podúústavnstavníí
ddůůkaz logický a prkaz logický a práávnvněě rréétorickýtorický



8

ČČLOVLOVĚĚKK  V PROSTV PROSTŘŘEDEDÍÍ  ☯
☯

Jedinec Jedinec 
1.1.

 
sousouččáást st žživotnivotníího prostho prostřřededíí
=  pojet=  pojetíí

 
ppřřirozenirozenéé, odpov, odpověědndněě

 
svobodnsvobodnéé

2.2.
 

prvek struktury spoleprvek struktury společčenských vztahenských vztahůů
vvčč. jejich pr. jejich práávnvníí

 
formy formy ččili prili práávnvníích vztahch vztahůů

vvčč. ob. obččanskopranskopráávnvníích vztahch vztahůů
=  pojet=  pojetíí

 
socisociáálnlněě

 
filozofickfilozofickéé

 
nebo sociologicknebo sociologickéé

vvčč..
 

teorie socialistickteorie socialistickéého obho obččanskanskéého prho prááva va 
s apriorns apriorněě

 
nadnadřřazeným azeným „„zzáájmem spolejmem společčnostinosti““

nad odpovnad odpověědnou svobodou jedince  dnou svobodou jedince  



9

PARADIGMA PRPARADIGMA PRÁÁVAVA

Filozoficko antropologickFilozoficko antropologickéé
=   p=   přřirozenirozenáá

 
ddůůstojnost osobnosti spojenstojnost osobnosti spojenáá

s ps přřirozenými lidskými prirozenými lidskými práávy, zvy, záákonitostmi konitostmi 
svsvěěta a se silovým pta a se silovým půůsobensobeníím Vym Vyššíšší

 
mocimoci

sub specie sub specie aeternitatisaeternitatis

SociSociáálnlněě filozofickfilozofickéé nebonebo sociologicksociologickéé
=   vyrovn=   vyrovnáávváánníí

 
pompoměěrrůů

 
a za záájmjmůů

=   relativizovaný pr=   relativizovaný práávnvníí
 

pompoměěr stranr stran



10

JUDIKATURA:JUDIKATURA:
 LidskLidskáá  osobnostosobnost

KaKažžddáá
 

lidsklidskáá
 

osobnost (nejen osobnost tvosobnost (nejen osobnost tvůůrce, autora),rce, autora),
duchovnduchovněě

 
pramenprameníí

 
mimo sfmimo sfééru prru práávnvníího ho řřáádu, který jidu, který ji

pouze uznpouze uznáávváá
 

(aprobuje) jako pr(aprobuje) jako práávnvněě
 

významnouvýznamnou
(nemajetkovou) hodnotu (statek) a chr(nemajetkovou) hodnotu (statek) a chráánníí

 
ji svýmiji svými

vlastnvlastníími zmi záákonnými prostkonnými prostřředky.edky.

RozsRozs. NS z 30. 4. 07 sp. zn. 30 . NS z 30. 4. 07 sp. zn. 30 CdoCdo
 

739/2007.739/2007.



11

MOCMOC
SSííla, vla, vůůlele

VyVyššíšší
 

mocmoc
subjektivnsubjektivníí

 
prpráávo vo ppřřirozenirozenéé

soukromsoukromáá
 

moc                   vemoc                   veřřejnejnáá
 

mocmoc

subjektivnsubjektivníí
 

prpráávo                 subjektivnvo                 subjektivníí
 

prpráávovo
soukromsoukroméé

 
veveřřejnejnéé



12

VYVYŠŠÍŠŠÍ  MOCMOC

Zdroj silovZdroj silovéého pho půůsobensobeníí ve svve svěěttěě, , 
nenezzáávislývislý

 
na politickna politickéé

 
čči jini jinéé

 
lidsklidskéé

 
vvůůlili

„„aaťť
 

chceme, nebo nechcemechceme, nebo nechceme““

VyVyššíšší
 

moc   moc   ninižžšíší moc (lidskmoc (lidskáá moc)moc)

ZvlZvlášáštntníí pojmový význam v zpojmový význam v záávazkovvazkovéém prm práávuvu
=  =  neneppřředvedvíídatelndatelnáá

 
aa

 
neneodvratitelnodvratitelnáá

 
okolnost, okolnost, 

napnapřř. . žživelnivelníí
 

pohroma   pohroma   zzáánik znik záávazkuvazku
pro npro nááslednou nemoslednou nemožžnost plnnost plněěnníí

 
(vis (vis maiormaior))



13

PPŘŘIROZENÝ A PRIROZENÝ A PRÁÁVNVNÍÍ  ŘŘÁÁDD

PPřřirozený irozený řřáádd (na lidsk(na lidskéé vvůůli nezli nezáávislý)vislý)
axiomatickaxiomatickáá

 
soustava = netsoustava = netřřeba dokazovat   eba dokazovat   

napnapřř. st. střřííddáánníí
 

roroččnníích obdobch obdobíí

PrPráávnvníí řřáádd (lidskou v(lidskou vůůllíí stanovený)stanovený)
napnapřř. z. záák. k. čč. 54/1946 Sb., o letn. 54/1946 Sb., o letníím m ččasease



14



15



16



17



18

PRPRÁÁVOVO

ObjektivnObjektivníí ppřřirozený irozený řřáád ved vešškerenstvakerenstva
((physisphysis))

Lidskou vLidskou vůůllíí spolespoleččenskyensky (pozemsky)(pozemsky)
stanovenstanovenéé

 
nebo uznannebo uznanéé

 
pravidlo chovpravidlo chováánníí

(thesis)(thesis)



19

PPŘŘIROZENIROZENÉÉ  A PA PŘŘIROZENOPRIROZENOPRÁÁVNVNÍÍ

PPřřirozenirozenéé
==

 
souladnsouladnéé

 
s ps přřirozenými svirozenými svěětovými ztovými záákonitostmikonitostmi

a s da s důůstojnoststojnostíí
 

lidsklidskéého jedince i druhuho jedince i druhu

PPřřirozenoprirozenopráávnvníí

==
 

prpráávnvníí
 

doktrdoktríína na 
prpráávnvněě

 
filozofickfilozofickáá

 
mymyššlenkalenka

 
(idea)(idea)

sousouččáást st prpráávnvníí
 

ideologieideologie
rrůůznznéé

 
mymyššlenky lilenky lišíšíccíí

 
se zdrojem se zdrojem 

ppřřirozených prirozených prááv nebo jejich poznatelnostv nebo jejich poznatelnostíí



20



21



22

PPŘŘIROZENIROZENÉÉ  PRPRÁÁVOVO
ObjektivnObjektivníí pojmový význampojmový význam
=  p=  přřirozenirozenéé

 
svsvěětovtovéé

 
zzáákonitosti (konitosti (objektivnobjektivníí

 
řřáádd

dděějjůů) se zdrojem ve ) se zdrojem ve VyVyššíšší
 

mocimoci, , napnapřř. z. záákonkon
rovnovrovnovááhy hy (Gleichgewichtsgesetz)(Gleichgewichtsgesetz)

SubjektivnSubjektivníí pojmový význampojmový význam
=  subjektivn=  subjektivníí

 
vrozenvrozenáá

 
ppřřirozenirozenáá

 
prprááva kava kažžddéého ho 

ččlovlověěka obsahovka obsahověě
 

vyplývajvyplývajííccíí
 

z pz přřirozenýchirozených
svsvěětových ztových záákonitostkonitostíí

 
(p(přřirozenirozenéého prho prááva va 

v objektivnv objektivníím prm práávnvníím smyslu)  m smyslu)  
napnapřř. subjektivn. subjektivníí

 
ppřřirozenirozenéé

 
prpráávo osobnostnvo osobnostníí



23

PPŘŘIROZENIROZENÉÉ  ZZÁÁKONYKONY

LLááskaska (nikoli nen(nikoli nenáávist), vist), Amor vincit omnia (Vergilius)Amor vincit omnia (Vergilius)
kladnkladnéé

 
„„nastavennastavení“í“, absolutn, absolutníí

 
hodnotahodnota

ZpZpěětntnéé ppůůsobensobeníí; p; přřííččina a nina a náásledeksledek
PPřřitaitažžlivost stejnorodostilivost stejnorodosti, , Simile gaudet similiSimile gaudet simili
TTííhaha
RovnovRovnovááhaha; vyrovn; vyrovnáánníí branbraníí a da dáávváánníí
Pohyb Pohyb 
Vznik, rVznik, růůst a rozkladst a rozklad; kolob; koloběěhh
aj.aj.



24

PPřřirozenirozenéé prpráávo svobodnvo svobodnééhoho
rozhodovrozhodováánníí

 
ččlovlověěka i lidstvaka i lidstva

zzáákonitost vznikkonitost vznikáánníí a ra růůstustu
srvsrv. rozhodnut. rozhodnutíí

 
rodirodičůčů

 
o poo poččetetíí

ddííttěětete
srvsrv. priv. priváátntníí

 
autonomii, napautonomii, napřř..

rozhodnutrozhodnutíí
 

o zveo zveřřejnejněěnníí
 

ddíílala



25

KTERKTERÁÁ  SUBJEKTIVNSUBJEKTIVNÍÍ  PRPRÁÁVA VA 
JSOU PJSOU PŘŘIROZENIROZENÁÁ??

PrPrááva vrozenva vrozenáá (angeborne Rechte),(angeborne Rechte), §§ 16 ABGB16 ABGB

ipso factoipso facto
 

z povahy osobnosti (ABGB)z povahy osobnosti (ABGB)
1.1.

 
ppřřirozenirozenéé

 
prpráávo osobnostnvo osobnostníí

napnapřř..
 

ppřřirozenirozenéé
 

prpráávo vo žžíít;t;
 

žžijeme bez ohledu na ijeme bez ohledu na 
ststáát, kmen, rod, ct, kmen, rod, cíírkev aj. spolerkev aj. společčenskenskéé

 
autorityautority

2.2.
 

jinjináá
 

prprááva pva přřirozenirozenéé
 

povahypovahy

PrPrááva nabyvatelnva nabyvatelnáá (erwerbliche Rechte),(erwerbliche Rechte), §§ 18 ABGB18 ABGB



26

PPŘŘÍÍKLADY MEZINKLADY MEZINÁÁRODNRODNÍÍ

VrozenVrozenéé prpráávo kavo kažžddéé lidsklidskéé bytosti na bytosti na žživotivot
uznanuznanéé

 
ččl. 6 l. 6 MezinMezináárodnrodníího paktuho paktu

o obo obččanských a politických pranských a politických práávechvech
 

(1966),(1966),
čč. 120/76 Sb.. 120/76 Sb.

PPřřirozenirozenéé prpráávo dvo dííttěěte te na na žživot ivot 
uznanuznanéé

 
ččl. 6 (1) l. 6 (1) ÚÚmluvy o prmluvy o práávech dvech dííttěětete

(1989),(1989),
 

čč. 104/91 Sb.. 104/91 Sb.



27

PPřřirozenirozenéé prpráávo nvo náárodrodůů uužžíívat plnvat plněě a svobodna svobodněě
jejich pjejich přříírodnrodníího bohatstvho bohatstvíí

 
a zdroja zdrojůů

 
((inherentinherent

 
right)right)

uznanuznanéé
 

ččl. 25 l. 25 MezinMezináárodrod. paktu  o hospod. paktu  o hospodáářř., soci., sociáál. l. 

a kultur. pra kultur. práávechvech
 

(1966); (1966); čč. 120/1976 Sb.. 120/1976 Sb.

PPřřirozenirozenéé prpráávo vo ččlena SNlena SN na individuna individuáálnlníí
nebo kolektivnnebo kolektivníí

 
sebeobranusebeobranu

uznanuznanéé
 

ččl. 51 l. 51 Charty SNCharty SN
 

(1945); (1945); čč. 30/47 Sb.. 30/47 Sb.



28

PPŘŘÍÍKLADY JUDIKATURNKLADY JUDIKATURNÍÍ

PPřřirozenirozenéé prpráávo porobenvo porobenéého nho náároda roda 
na  boj proti okupujna  boj proti okupujííccíímu agresorovi, mu agresorovi, 
vvččetnetněě

 
odporu brannodporu brannééhoho

N N ÚÚS S čč. 55/95 Sb.. 55/95 Sb.

PPřřirozenirozenéé prpráávo spolevo společčenských organizacenských organizacíí
a spolka spolkůů

 
na vrna vráácenceníí

 
majetkových prmajetkových práávv

N N ÚÚS S čč. 24/97 Sb.. 24/97 Sb.



29

RYS OSTROVIDRYS OSTROVID

PPřřirozenirozenéé prpráávo rysa na existenci vo rysa na existenci 
v nav našíší

 
ppřříírodroděě

MMŽŽP: zP: zááchranný program silnchranný program silněě
 

ohroohrožženenéého  ho  
druhu druhu žživoivoččicha rysa ostrovida v icha rysa ostrovida v ČČeskeskéé
republice (1998)republice (1998)

ZvZvíířřee =  =  žživý tvorivý tvor
poppopřř. jin. jináá

 
majetkovmajetkováá

 
hodnota, hodnota, 

nenežžli vli věěc nebo majetkovc nebo majetkovéé
 

prpráávo (o. z.)vo (o. z.)



30

JUDIKATURA:JUDIKATURA:
 POVAHA PRPOVAHA PRÁÁVA AUTORSKVA AUTORSKÉÉHO HO 

„„1. Pr1. Prááva autorskva autorskáá
 

se neodvozujse neodvozujíí
 

od od žžáádndnéého zho záákonodkonodáárstvrstvíí, , 
nýbrnýbržž

 
ččerpajerpajíí

 
svsvůůj pj půůvod v prvod v práávu pvu přřirozenirozenéém, kterm, kteréé

 
nnááleležžíí

 kakažžddéému jednotlivci k ochranmu jednotlivci k ochraněě
 

a ua užžíívváánníí
 

produktproduktůů
 

svsvéé
 

vlastnvlastníí
 ččinnosti zpinnosti způůsobem, který se mu lsobem, který se mu lííbbíí; ; 

zzáákon netvokon netvořříí
 

na prospna prospěěch autora nich autora nižžáádndnéé
 

prpráávo, nýbrvo, nýbržž
 

slousloužžíí
 jen k ochranjen k ochraněě

 
a a úúpravpravěě

 
a modalit výkonu pra modalit výkonu prááva jiva jižž

 
existujexistujííccíího, ho, 

a to jednak v za to jednak v záájmu autorovjmu autorověě, jednak v z, jednak v záájmu vejmu veřřejnosti. ejnosti. 
A to je prA to je práávvěě

 
ddůůsledek takovsledek takovéého zho záásahu ve smyslu omezujsahu ve smyslu omezujííccíím, m, 

žže po ure po urččititěě
 

dobdoběě
 

ddíílo plo přřipadne veipadne veřřejnosti.                             ejnosti.                             



31

2. S výjimkou legislativn2. S výjimkou legislativníího omezenho omezeníí
 

mmáá
 

autor literautor literáárnrníího ho 
nebo umnebo uměěleckleckéého dho dííla prla práávo zabrvo zabráániti kaniti kažžddéému mu 
neautorisovanneautorisovanéémumu

 
uužžíívváánníí: : 

plnost jeho prplnost jeho prááv, obvykle shrnutv, obvykle shrnutáá
 

v prv práávu edivu ediččnníím m 
a výtvarna výtvarnéém, existuje vm, existuje vžždy nezdy nezáávisle od zvisle od záákonodkonodáárstvrstvíí
a a ččíím vm vííce vce věěda pda přřininášíáší

 
novnovéé

 
methody zumethody zužžitkovitkováánníí, , 

ttíím vm věěttšíšího rozho rozšíšířřeneníí
 

musmusíí
 

být pbýt přřizniznááno ochranno ochraněě..““

RozhRozh. sm. smíšíšenenééhoho
 

odvolacodvolacíího dvora v Alexandrii z 13. 6. 1946, ho dvora v Alexandrii z 13. 6. 1946, 
Droit dDroit d’’auteurauteur, 59, s. 130, , 59, s. 130, ččes. Soutes. Soutěžěž

 
a tvorba, 1947/3, s. 53 a tvorba, 1947/3, s. 53 ––

 
54.54.



32

USPOUSPOŘŘÁÁDDÁÁNNÍÍ  SUBJEKTIVNSUBJEKTIVNÍÍCH CH 
PPŘŘIROZENÝCH PRIROZENÝCH PRÁÁVV

NeNezadatelnzadatelnéé nabytnabytíí ppřřirozených prirozených prááv v 

NeNezadatelnzadatelnáá existenceexistence ppřřirozených prirozených práávv

StStáátemtem upravený upravený výkonvýkon ppřřirozených prirozených práávv

StStáátemtem ppřřiznaniznanáá ochranaochrana ppřřirozených irozených 
prprááv v 



33

POZNPOZNÁÁNNÍÍ  SUBJEKTIVNSUBJEKTIVNÍÍCH CH 
PPŘŘIROZENÝCH PRIROZENÝCH PRÁÁVV

PoznPoznáánníí citemcitem
prpráávnvníí cit (cit pro dobro a spravedlnost)cit (cit pro dobro a spravedlnost)
vcvcííttěěnníí

 
se pomocse pomocíí

 
svsvěědomdomíí,,

metodametoda
 

citovcitovéé
 

jurisprudencejurisprudence

PoznPoznáánníí zdravým rozumem zdravým rozumem 
povaha vpovaha věěci ci (Natur der Sache)(Natur der Sache)
mmííra vra vššech vech věěccíí a na náásledky vsledky věěccíí



34

PRPRÁÁVNVNÍÍ  CITCIT

SouSouččáást lidskst lidskéé osobnosti osobnosti (ducha)(ducha)
((RechtsempfindenRechtsempfinden))
napnapřř. cit pro spravedlnost,. cit pro spravedlnost,
cit pro rovnovcit pro rovnovááhu subjektivnhu subjektivníích prch prááv v 
a obecných dober a obecných dober ((GleichgewichtsempfindungGleichgewichtsempfindung))

=  intuitivn=  intuitivníí
 

zdroj przdroj práávnvníích pravdch pravd



35

ZDRAVÝ ROZUMZDRAVÝ ROZUM

CommonCommon sensesense
=  rozumov=  rozumovéému poznmu poznáánníí

 
nadnadřřazenýazený

praktický soud a hodnocenpraktický soud a hodnoceníí
 

žživotnivotníí
 

situacesituace
dle dle proprožžititéé

 
zkuzkuššenosti enosti (empirie)(empirie)

bez vlivu prbez vlivu práávnvněě
 

teoretických znalostteoretických znalostíí
=  =  intuitivnintuitivníí

 
zdroj zzdroj záákladnkladníích prch práávnvníích pravdch pravd

RozumnRozumnéé ooččekekáávváánníí ((reasonablereasonable expectationexpectation))
RozumnRozumnéé uspouspořřááddáánníí pompoměěrrůů



36

„„OsvOsvíícenstvcenstvíí
 

je vykroje vykroččeneníí
 

ččlovlověěka z jeho samým zavinka z jeho samým zaviněěnnéé
 nesvnesvééprpráávnosti. Nesvvnosti. Nesvééprpráávnost je neschopnost pouvnost je neschopnost použžíívat svvat svůůj j 

vlastnvlastníí
 

rozum bez cizrozum bez cizíího vedenho vedeníí. Tato nesv. Tato nesvééprpráávnost je zavinvnost je zaviněěna na 
nnáámi samými, kdymi samými, kdyžž

 
jejjejíí

 
ppřřííččinou neninou neníí

 
nedostatek rozumu, ale nedostatek rozumu, ale 

nedostatek rozhodnosti a odvahy pounedostatek rozhodnosti a odvahy použžíívat ho bez cizvat ho bez cizíího vedenho vedeníí. . 
SapereSapere

 
audeaude! M! Měěj odvahu pouj odvahu použžíívat svvat svůůj vlastnj vlastníí

 
rozum!, je tedy rozum!, je tedy 

heslem osvheslem osvíícenstvcenstvíí..““

Immanuel Kant,Immanuel Kant,
 

OdpovOdpověďěď
 

na otna otáázku: Co je to osvzku: Co je to osvíícenstvcenstvíí?, 1730.?, 1730.
FilosFilos. . ččas., as., 41,41,

 
1993, 1993, čč. 3, s. 381. . 3, s. 381. PPřřeklekl. . LouLoužžililůůvv..



37



38

LITERATURALITERATURA

KadeKadeřřáávek,vek,
 

ZZáákon pkon přřirozený zirozený záákladem kladem 
zzáákonodkonodáárstvrstvíí

 
lidsklidskéého. Praha 1896.ho. Praha 1896.

PawlowskýPawlowský,,
 

WýkladowWýkladowéé
 

ppřřirozenirozenéého prho prááva. va. 
Praha 1801.Praha 1801.



39

Telec, Telec, ChrChráánněěnnéé
 

statky osobnostnstatky osobnostníí. Pr. Prááv. v. 
rozhlrozhl., 2007/8. P., 2007/8. Přřirozenirozenéé

 
prpráávo osobnostnvo osobnostníí

 a jeho sta jeho stáátntníí
 

ochrana. Prochrana. Prááv. v. rozhlrozhl. 2007/1. . 2007/1. 
PPřřirozenirozenéé

 
zzááklady soukromklady soukroméého prho prááva. va. 

Brno (vyjde).Brno (vyjde).
 

Rozum a cit. PrRozum a cit. Prááv. v. rozhlrozhl., ., 
2003/7. V2003/7. Věěc pc přřirozenoprirozenopráávnvníí. Pr. Práávnvníík, k, 
2002/12.2002/12.



40

PouPoužžititéé
 

snsníímky:mky:

HesemannHesemann//TTóóthovthováá,,
 

ZZááhadnhadnéé
 

kruhy v obilkruhy v obilíí. Praha. B. r.. Praha. B. r.22

PringleovPringleováá,,
 

Kruhy v obilKruhy v obilíí. Nejv. Nejvěěttšíší
 

zzááhada modernhada moderníí
 

doby. doby. 
Praha 2001.Praha 2001.



41

Foto:Foto:
ŠŠtrasburk, Alsasko, Francie 2008trasburk, Alsasko, Francie 2008
FryFryššavaava

 
pod pod ŽŽáákovou horou, Morava, kovou horou, Morava, ČČesko 2006esko 2006

LibavLibaváá, Morava, , Morava, ČČesko 2006esko 2006
SlonSloníí

 
ostrov, Siamský zostrov, Siamský zááliv, Thajsko 2549 (2006)liv, Thajsko 2549 (2006)



42


	PRINCIPY PRÁVNÍHO MYŠLENÍ
	Snímek číslo 2
	Snímek číslo 3
	TEMATICKÝ OBSAH
	Snímek číslo 5
	?
	PŘIROZENÉ ZÁKLADY PRÁVA
	ČLOVĚK�   V PROSTŘEDÍ  
		PARADIGMA PRÁVA
	JUDIKATURA:�Lidská osobnost
	MOC
	VYŠŠÍ MOC
	PŘIROZENÝ A PRÁVNÍ ŘÁD
	Snímek číslo 14
	Snímek číslo 15
	Snímek číslo 16
	Snímek číslo 17
		PRÁVO	
	PŘIROZENÉ� A PŘIROZENOPRÁVNÍ
	Snímek číslo 20
	Snímek číslo 21
	PŘIROZENÉ PRÁVO
	PŘIROZENÉ ZÁKONY
	
	KTERÁ SUBJEKTIVNÍ PRÁVA JSOU PŘIROZENÁ?
	PŘÍKLADY MEZINÁRODNÍ
	
	PŘÍKLADY JUDIKATURNÍ
	RYS OSTROVID
	JUDIKATURA:�POVAHA PRÁVA AUTORSKÉHO 
	
	USPOŘÁDÁNÍ SUBJEKTIVNÍCH PŘIROZENÝCH PRÁV
	POZNÁNÍ SUBJEKTIVNÍCH PŘIROZENÝCH PRÁV
	PRÁVNÍ CIT
	ZDRAVÝ ROZUM
	Snímek číslo 36
	Snímek číslo 37
	LITERATURA
	
	Snímek číslo 40
	Snímek číslo 41
	Snímek číslo 42

